t.,71

São Gabrieidg. Palha • )-- _

SELO COMEMORATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO - -

INDICAÇÃO N°  6 	/ 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000604/2023
19/06/2023 16:10:13
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

A Sua Excelência
EDILSON CARLOS GONÇALVES
Vice-Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência, após
ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, solicitando a seguinte providência.

"IMPLANTAÇÃO DE UM NOVO ASFALTAMENTO NA RUA DUQUE DE CAXIAS NO
CENTRO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA"

JUSTIFICATIVA

Representando os interesses dos munícipes e buscando promover melhorias em nossa comunidade.
Gostaria de solicitar através da presente Indicação ao Poder Executivo Municipal um novo
asfaltamento na Rua Duque de Caxias, importante via de acesso a diversos bairros e principal rota
de entrada para a Cidade de São Gabriel para aqueles que vêm do município de Vila Valério.

A Rua Duque de Caxias desempenha um papel fundamental na conectividade e mobilidade urbana,
servindo como uma das principais rotas utilizadas diariamente por inúmeros munícipes, tanto
residentes quanto visitantes. No entanto, a situação atual dessa via está precária e demanda atenção
imediata por parte da administração municipal.

O asfaltamento da Rua Duque de Caxias encontra-se bastante deteriorado, apresentando buracos,
desníveis e irregularidades em diversos trechos. Essas condições adversas geram transtornos para os
motoristas, além de comprometer a segurança e a fluidez do tráfego. Tal situação também causa
danos aos veículos que trafegam pela via, implicando em gastos desnecessários para os
proprietários.

Além disso, a Rua Duque de Caxias é o principal acesso à nossa cidade para aqueles que vêm do
município de Vila Valério. Portanto, é de suma importância que esta via esteja em boas condições,
proporcionando uma recepção adequada aos visitantes e garantindo a imagem positiva do nosso
município.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo Municipal através do Setor Responsável, realize
uma avaliação técnica detalhada da situação da Rua Duque de Caxias, a fim de identificar a
extensão dos reparos necessários.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I  camara@camarasgp.es.gov.br  I  27 3727 2252

,41
Sao qq.birk.01.;„da. Pctlha

SELO COMEMORATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

A realização de um novo asfaltamento contribuirá para melhorar significativamente a infraestrutura
viária do município, garantindo mais segurança, conforto e qualidade de vida para os munícipes e
visitantes que utilizam a Rua Duque de Caxias diariamente.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom senso do Exm° Sr°
Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 19 de Junho de 2023.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

Vereador Presidente

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I  camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1
	Page 2